ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
COMANDO-GERAL (Florianópolis)

RESOLUÇÃO Nº 24, de 25 de junho de 2021.

Institui o logotipo do Curso de Formação de Agente Temporário
(CFAT), do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina.

O  COMANDANTE-GERAL  DO  CORPO  DE  BOMBEIROS  MILITAR  DE  SANTA
CATARINA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  de  acordo  com  o  art.  108  da  Constituição
Estadual de 1989, com o art. 18 da Lei Estadual nº 724, de 2018 e com o art. 55 do Decreto nº
1.328, de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º Criar o logotipo do Curso de Formação de Agente Temporário (CFAT), do Corpo
de  Bombeiros  Militar  de  Santa  Catarina  (CBMSC),  em  conformidade  com  a  heráldica,
apresentação, especificações e representações constantes no ANEXO desta Resolução.

Art. 2º O logotipo instituído por esta Resolução deve ser utilizado em todas as ações que
envolvam o CFAT, de modo a padronizar a identidade visual e identificação em todo o Estado.

Art. 3º Publicar esta Resolução no Boletim do Corpo de Bombeiros Militar.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 25 de junho de 2021.

Coronel BM CHARLES ALEXANDRE VIEIRA
Comandante-Geral do CBMSC
(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

13
86

4/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
3J

J6
Y

K
86

.

2

ANEXO

DESCRIÇÃO HERÁLDICA DO LOGOTIPO DO CURSO DE FORMAÇÃO DE AGENTE
TEMPORÁRIO (CFAT)

1 APRESENTAÇÃO

2 ESPECIFICAÇÃO

2.1 Descrição do logotipo

Logotipo  no  formato  circular,  com  borda  larga  na  cor  vermelha  contendo,  devidamente
centralizado  ao  seu  arco  superior,  a  descrição  “CURSO  DE  FORMAÇÃO  DE  AGENTE
TEMPORÁRIO” e ao seu arco inferior “CBMSC”, todas na cor branca. Todas as inscrições na
fonte “Impact”. O círculo é preenchido em sua totalidade na cor branca. Sobrepostas, ao círculo
branco, limitadas pela borda vermelha do logotipo mas não sobrepostas por esta, centralizadas e
alinhadas horizontalmente, duas setas na cor azul anil, as quais apontam para os lados externos
da arte. Sobrepostas, ao círculo branco e limitados pela borda vermelha do logotipo, centralizadas
e alinhadas verticalmente, dois triângulos na cor azul anil, os quais apontam para o centro da arte.
Sobreposto à cor branca, às setas e triângulos, centralizado ao distintivo, na cor azul escura, o
símbolo de um documento.  Sobreposta à cor branca,  às setas,  triângulos,  ao símbolo de um
documento, centralizado ao distintivo, na cor azul escura, o símbolo de um fone de ouvido, com
um único fone, à esquerda do observador, e com um microfone na cor vermelha, em sua parte
inferior. Sobrepostos ao triângulo superior e por ele limitados, centralizados entre a borda superior
do  logotipo  e  as  representações  do  seu  centro,  dois  arcos  paralelos  em  linhas  pontilhadas.
Sobrepostos  ao  triângulo  inferior  e  por  ele  limitados,  centralizados  entre  a  borda  inferior  do
logotipo e as representações do seu centro, dois arcos paralelos em linhas pontilhadas.

2.2 Dimensões básicas e cores do logotipo
P

ág
. 0

2
de

 0
3

-
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
. P

ar
a

co
nf

er
ên

ci
a,

 a
ce

ss
e

o
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
l.s

gp
e.

se
a.

sc
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

-e
xt

er
no

 e
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 C
B

M
S

C
 0

00
13

86
4/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o

3J
J6

Y
K

86
.

3

ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
COMANDO-GERAL (Florianópolis)

3 REPRESENTAÇÃO

a)  TRIÂNGULOS E SETAS: representam o símbolo da administração, neste caso, fazendo-se
alusão às rotinas administrativas do CBMSC.
b) SÍMBOLO DE DOCUMENTO – representa uma das funções a serem desempenhadas pelo
agente temporário, ou seja, atuar com organização e tramitação documental.
c) FONE DE OUVIDO COM MICROFONE – representa a comunicação entre os usuários das
centrais de emergência do CBMSC e os seus atendentes.
d)  ARCOS  PARALELOS  EM  LINHAS  PONTILHADAS –  representa  a  comunicação  entre  os
usuários das centrais de emergência do CBMSC e os seus atendentes.

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

13
86

4/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
3J

J6
Y

K
86

.

4

Assinaturas do documento

Código para verificação: 3JJ6YK86

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CHARLES ALEXANDRE VIEIRA (CPF: 822.XXX.149-XX) em 28/06/2021 às 13:24:01
Emitido por: "SGP-e", emitido em 12/08/2020 - 13:07:11 e válido até 12/08/2120 - 13:07:11.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAxMzg2NF8xMzg5Nl8yMDIxXzNKSjZZSzg2 ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00013864/2021 e o código
3JJ6YK86 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.